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Diferenciace plodnosti: města a jejich zázemí

Abstrakt

Cílem této práce je zhodnotit intenzitu plodnosti ve městech České republiky ve vztahu k jejich zázemí.

Předpokládá se difúze tzv. městských norem a životního stylu a s nimi spjaté šíření poklesu v intenzitě

plodnosti do lokalit v zázemí velkých českých měst. Nejprve se práce zabývá teoriemi a determinantami

plodnosti, posléze popisuje vývoj plodnosti po druhé světové válce, ve třetí teoretické části tyto dvě

kapitoly určitým způsobem shrnuje a vytyčuje otázku specifického životního stylu ve městech

vs. suburbia vs. venkov. Analytická část zprvu hodnotí diferenciaci plodnosti v jednotlivých okresech

a obcích České republiky, posléze hodnotí míru vlivu strukturálních vs. kulturních faktorů na diferenciaci

plodnosti. V druhém oddílu analytické části se sleduje s použitím geostatistické analýzy samotná míra

vlivu měst na intenzitu plodnosti v jejich zázemí.

Klíčová slova: plodnost, město, venkov, zázemí, životní styl, hodnoty a normy, difúze, prostorová
analýza

Fertility differentiation: municipalities and their suburbs

Abstract

The aim of this study is to look into fertility differentiation in Czech municipalities in relation to their

suburbs. There exists presumption of specific urban lifestyle and norms diffusion, and their association

with spread of decrease in intensity of fertility, mainly in suburbs of Czech cities. First, there are

discussed some theories concerning fertility, then there is analyzed fertility development after WWII.

Third theoretical part in some way concludes these parts and posses question of specific lifestyle in cities

v. suburbs v. countryside. In analytical part, there’s first analyzed fertility differentiation in Czech regions

and communities, then there’s analyzed the role of structural factors v. cultural factors in fertility

differentiation. Second part of analytical work looks into influence of cities in fertility differentiation in

their suburbs. There are used geostatistical tools to look into this matter.

Keywords: fertility, municipality, countryside, suburbs, lifestyle, values and norms, diffusion, spatial

analysis
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Kapitola 1

Úvod

Od devadesátých let dochází v České republice k výrazným změnám v reprodukčním chování

obyvatelstva, což mělo za následek významný pokles v intenzitě plodnosti. Tyto změny se

připisují celkové transformaci společnosti spojené s jejími ekonomickými a sociálními dopady,

stejně tak jako změnám v životních postojích a preferencích obyvatel v souvislosti

s nastupujícím druhým demografickým přechodem. Základní konceptuální vysvětlení těchto

změn se tedy nese v rovině strukturálních versus kulturních změn ve společnosti. Tento základní

rozpor není v demografických teoriích ničím novým, již při vysvětlování významného poklesu

v intenzitě plodnosti koncem 18. a v 19. století docházelo k rozporům, zda je situace dána

zejména celkovou modernizací společnosti (např. zastánci původní teorie demografické

revoluce), či zda zde nehrají více roli i jiné faktory nestrukturální povahy (např. autoři revize

teorie demografické revoluce, tzv. Princetonský projekt aj.).

Tato základní konceptuální dichotomie se neodvíjí pouze na makroúrovni, při popisu změn

celé společnosti, ale může být též aplikována na mikroúroveň, například při vysvětlování změn

v různých územních celcích, typech sídel apod. Aplikujeme-li uvedené na konkrétní

problematiku například odlišné intenzity plodnosti ve městech vs. venkov, tak ta může být

analogicky dána buďto faktory strukturální povahy jako je specifická pohlavně věková skladba,

socioekonomický status apod., nebo faktory spíše kulturní povahy jako je převládající způsob

myšlení, převládající normy, životní styl aj. Při zkoumání specifik daných hodnot a norem pak

hraje roli zejména to, čím jsou tyto hodnoty nejvíce formovány. Zda jsou dány tradicí

a specifickou kulturou dané lokality (převládající vliv tzv. lokálních hodnot) či zda jsou více

formovány celkovou modernizací a vývojem společnosti (převládající vliv tzv. národních

hodnot). První jmenované se připisují venkovským lokalitám, druhé jmenované pak spíše

městskému prostředí. S postupnou urbanizací a modernizací společnosti však začíná docházet

k výraznému prolínání národních (celospolečenských) hodnot do venkovských lokalit

a potlačování specifických lokálních hodnot. Jinými slovy dochází k urbanizaci venkova

(příp. celé společnosti). Vrátíme-li se k problematice plodnosti, pak prolínání města, kde je

celkově nižší plodnost, do svého okolí, bude mít určitě vliv i na snižování plodnosti v jeho

zázemí. Jakým způsobem se tyto difúzní tendence projeví v ukazatelích intenzity plodnosti

v okolí měst pak záleží na mnoha faktorech, jako je síla vlivu a velikosti daného města, síla
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zakotvení tzv. lokálních hodnot v dané komunitě, intenzita vazeb na dané město, homogenita

daného prostředí aj.

Tato práce aplikuje výše vedenou problematiku na prostředí České republiky, konkrétně na

diferenciaci plodnosti vybrané generace žen 1930-1959. Řeší se tedy následující problematika:

Nejprve otázka toho, zda vůbec existuje významná diferenciace plodnosti v České republice

z hlediska města a venkovských lokalit, případně co má na ni převládající vliv. Posléze je

sledována míra vlivu strukturálních a kulturních faktorů v diferenciaci plodnosti. Dalším

krokem je snaha ověřit vliv měst na intenzitu plodnosti v jejich zázemí. S tím souvisí to, zda

přetrvávají lokální hodnoty v zázemí měst, či zda jsou šířením tzv. národních hodnot spíše

potlačeny.

Základní předpokladem je pak to, že šíření hodnot a norem tzv. městské kultury snižuje

celkovou intenzitu plodnosti. Zde se za tímto účelem sleduje intenzita plodnosti lokalit, které

mají nejčastější kontakty s daným městem, tedy intenzita plodnosti v zázemí, přičemž směr

vlivu se předpokládá z města do zázemí a nikoli naopak. Jiný předpoklad pak počítá s tím, že

míra vlivu bude růst s velikostí města a klesá se vzdáleností od daného města.

Práce je mimo úvod a závěr rozdělena do čtyř kapitol. Úvodní teoretická kapitola se zabývá

různým pojetím determinant plodnosti. Nejprve konzultuje endogenní faktory plodnosti, posléze

popisuje vybrané teorie zabývající se plodností. Tato kapitola se snaží přiblížit problematiku

uvedených dvou odlišných konceptuálních přístupů ke sledované problematice, popsat základní

diskurzy, a to i s pomocí ostatních, zejména společenských věd. Následující kapitola popisuje

vývoj plodnosti v poválečném období, se zaměřením na tzv. bývalý východní blok a posléze na

Českou republiku. Třetí teoretická kapitola řeší otázku specifického životního stylu měst

vs. venkov vs. zázemí a v závěrečném oddílu shrnuje poznatky předchozích dvou kapitol

a snaží se je aplikovat na problematiku plodnosti ve městech a jejich zázemí. Analytická část se

pak věnuje vytyčené problematice. V první části sleduje diferenciaci plodnosti na území České

republiky z hlediska okresů a vybraných velikostních kategorií obcí s přihlédnutím na věkovou

strukturu obyvatelstva. Vytyčuje otázky, zda jsou strukturální charakteristiky dostačující při

vysvětlování diferenciace plodnosti a snaží se poskytnou alternativní řešení v podobě náznaků

určitého difúzního šíření. Druhý oddíl analytické části pak tuto tezi rozpracovává, sleduje vliv

velkých měst ve vztahu k intenzitě plodnosti v jejich zázemí a snaží se poodhalit, zda v dané

lokalitě stále ještě převládají tzv. lokální hodnoty, či zda je patrnější síla vlivu tzv. národních

hodnot.

Pro uvedenou analýzu byla použita data ze sčítání 2001, která obsahovala anonymizované

věty za počty žen dle roku narození a podle počtu dětí a příslušností k obcím ČR. Z těch pak

byly spočteny průměrné počty dětí na jednu ženu generace 1930-1959. Pro hlubší analýzu byly

posléze použity vybrané metody geostatistické analýzy.
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Kapitola 2

Teorie a determinanty plodnosti

Jednou ze základních složek demografické reprodukce je vedle procesu úmrtnosti proces

porodnosti. Se stabilizací úmrtnosti, která proběhla ve vyspělých zemích spolu s ukončením

demografické revoluce, je právě porodnost a změny v ní tím hlavním určujícím faktorem

populačního vývoje daného územního celku. Jedná se o jev, jehož intenzita je v čase a prostoru

značně diferencována. Množství faktorů mající na daný jev vliv pak ztěžuje jeho časovou

předvídatelnost a prostorovou identifikovatelnost. Při těchto analýzách se může vycházet z již


[…]

Uherské
Hradiště

2,09 2,31 0,22
Ústí nad
Orlicí

2,07 2,39 0,32

Klatovy 2,01 2,23 0,22 Česká Lípa 2,06 2,37 0,31

Náchod 1,95 2,17 0,22
Žďár nad
Sázavou

2,21 2,52 0,31

Nový Jičín 2,14 2,37 0,23 Olomouc 2,03 2,34 0,30

Kutná Hora 1,92 2,15 0,23 Rakovník 1,89 2,18 0,30

Tábor 1,95 2,19 0,24 Hodonín 2,16 2,45 0,29
Havlíčkův
Brod

2,05 2,29 0,24 Benešov 1,94 2,23 0,29

Chomutov 2,25 2,48 0,24 Písek 1,97 2,25 0,29

Opava 2,12 2,36 0,24 Louny 2,08 2,36 0,28

Děčín 2,09 2,34 0,25 Chrudim 1,98 2,26 0,28

Semily 1,92 2,17 0,25 Cheb 2,06 2,33 0,27
Ústí nad
Labem

2,04 2,30 0,26
Jindřichův
Hradec

2,03 2,30 0,27

Hradec
Králové

1,91 2,17 0,26 Tachov 2,20 2,47 0,27

Mladá
Boleslav

1,91 2,17 0,26 Most 2,10 2,37 0,27

Jičín 1,91 2,18 0,26 Přerov 2,09 2,36 0,26

Nymburk 1,90 2,16 0,26

Zdroj: Vlastní výpočty
Poznámka: vynechány okresy, kde se daná velikostní skupina obce nevyskytuje (Praha, Plzeň-

město, Brno-město, Ostrava-město – do 10 tisíc; Praha-západ, Plzeň-sever, Plzeň-
jih, Brno-venkov – nad 10 tisíc obyvatel)
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Tabulka 21: Plodnost za vybrané okresy s obcemi do 10 tisíc a nad 10 tisíc
obyvatel (nejvyšší a nejnižší hodnoty)

Do 10 tisíc Nad 10 tisíc

2,587 Bruntál 2,263 Sokolov
2,576 Znojmo 2,247 Chomutov
2,534 Jeseník 2,241 Bruntál
2,523 Žďár nad Sázavou 2,211 Žďár nad Sázavou
2,485 Vsetín 2,204 Tachov
2,484 Chomutov 2,189 Karviná
2,480 Břeclav 2,155 Hodonín
2,479 Český Krumlov 2,151 Vyškov
2,471 Tachov 2,143 Nový Jičín
2,447 Hodonín 2,129 Jeseník
2,429 Svitavy 2,128 Znojmo
2,419 Karlovy Vary 2,121 Opava

2,418 Třebíč 2,117 Frýdek-Místek

1,955 Beroun 1,699 Praha
1,975 Praha-západ 1,785 Domažlice

2,010 Praha-východ 1,797 Brno-město

2,061 Pardubice 1,798 Strakonice

2,080 Jablonec n.Nisou 1,831 Plzeň-město

2,080 Rokycany 1,858 Prachatice

2,081 Kladno 1,880 České Budějovice

2,086 Plzeň-jih 1,885 Rakovník
2,117 Kolín 1,901 Nymburk
2,122 Brno-venkov 1,909 Mladá Boleslav

2,136 Karviná 1,909 Beroun

2,143 Plzeň-sever 1,909 Kolín
2,153 Kutná Hora 1,912 Pardubice
2,165 Nymburk 1,914 Hradec Králové

2,167 Mladá Boleslav 1,914 Jičín
Zdroj: Vlastní výpočty
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Tabulka 22: Plodnost za vybrané okresy a průměrné hodnoty za obce do 2 tisíc obyvatel v daném
okrese

Okresy s nejnižšími hodnotami plodnosti obcí do 2
tisíc obyvatel

Okresy s největšími hodnotami plodnosti obcí do
2 tisíc obyvatel

Okres

Průměr za
obce do
2 tisíc

obyvatel

Průměr za
všechny

velikostní
kategorie

obcí

Rozdíl
(Obce do 2

tisíc-
všechny

vel.kat.obcí)

Okres

Průměr
za obce

do 2 tisíc
obyvatel

Průměr za
všechny

velikostní
kategorie

obcí

Rozdíl
(Obce do 2

tisíc-
všechny

vel.kat.obcí)
Rokycany 1,965 2,052 -0,088 Bruntál 2,732 2,444 0,287
Praha-
západ

2,010 1,975 0,035
Český
Krumlov

2,645 2,384 0,261

Kladno 2,016 1,999 0,018 Znojmo 2,628 2,426 0,203
Jablonec
n.Nisou

2,016 2,015 0,002 Jeseník 2,623 2,329 0,294

Praha-
východ

2,032 1,981 0,050 Tachov 2,607 2,402 0,205

Beroun 2,041 1,997 0,044 Břeclav 2,604 2,403 0,201

Karviná 2,081 2,181 -0,100
Žďár nad
Sázavou

2,547 2,406 0,141

Plzeň-jih 2,154 2,086 0,067 Chomutov 2,518 2,286 0,232
Kolín 2,159 2,048 0,111 Vsetín 2,513 2,279 0,234
Mladá
Boleslav

2,162 2,093 0,069
Karlovy
Vary

2,509 2,158 0,351

Brno-
venkov

2,175 2,122 0,053 Hodonín 2,502 2,352 0,150

Pardubice 2,180 2,001 0,179 Cheb 2,501 2,149 0,352
Jičín 2,185 2,134 0,050 Svitavy 2,493 2,295 0,198

Trutnov 2,185 2,126 0,059
Ústí nad
Orlicí

2,492 2,284 0,208

Nymburk 2,191 2,074 0,118 Zlín 2,470 2,158 0,313
Zdroj: Vlastní výpočty
Poznámka: vynechány městské okresy (Praha, Plzeň-město, Brno-město, Ostrava-město)