Posudek oponenta na díplomovou práci Bc. Venduly Cotvaldové
,,Diferenciace plodnosti: města a jejich zázemi,,

Předkládaná diplomová práce Bc. Venduly Gotvaldové ,,Diferenciace plodnosti: města a jejich zázemí,, je
tvořena 139 stranami, zčehož posledních 35 stran zaujirnají přílohy. Textová část práce je rozdělena
do čtyř kapitol, které jsou doplněny o úvod a závér.

Autorka práce si kladla za cíl odpovědět především na otázku, kterou si vytyčila v úvodu práce, zda
existuje významná diferenciace plodnosti v České republice z hlediska města a venkovských lokalit,
a pokud ano, tak co má na tuto diferenciaci převládající vliv - jsou to více strukturální faktory či
kulturní faktory? Tuto základní otázku poté v analytické části rozepisuje Vendula Gotvaldová do pěti
základních cílů, kterých chtěla svou analýzou dosáhnout, Již na začátku je nutné podotknout, že ne
vŽdy se však podařilo autorce své vytčené cíle dostatečně objasnit, a to předevšímv otázce zjišťování
míry vlivu jednotliých faktorů.

Studovaná problematika je v současnosti velmi aktuální, čehož můžeme být svědky při analýze
úrovně plodnosti v České republice pomocí transverzálního ukazatele úhrnné plodnosti. Je proto
přínosem, že v předkládané práci byly použity mnohem přesnější hodnoý ukazatele konečné
plodnosti, které více reflektují dlouhodobý vývoj daného regionu. Vzhledem k dostupnosti dat tak
bylo použito výsledků Sčítání lidu, domů a bytu 2001, resp. udaje za generací žen1930_1959, tudíž
žen s ukončenou reprodukcí. Pro lepší identifikaci předkládané práce by tak bylo vhodné, kdyby byla
obsažena v (pod)názvu práce jak časová proměnná, tak otázka místa, na kterém je daná analýza
aplikována.

První tři kapitoly, které zaujímaji pŤIblrižně tři čtvrtiny textové části práce, věnovala Vendula
Gotvaldová především studiu teoretických aspektů dané problematiky. V první z těchto kapitol se
snaží přiblížit autorka různé teoretické koncepty plodnosti samotné, které jsou popisovány velmi
čtiým způsobem, avšak mnohdy až příIíš detailně vzhledem k tématu a charakteru práce. Stejný
pocit má čtenář i z dalši kapitoly, která se zabývá vývojem plodnosti po druhé světové válce, a to jak
v evropských zemích, tak posléze v samotné Ceské republice. K samotnému tématu práce,
tj. diferenciaci města a jejich zázerni, se dostává autorka v kapitole Plodnost ae aztahu město as. suburbia,
kde však není - dle mého názoru - dostatečně přiblížen vztah právé úrovně plodnosti ve městě
a jejich zázemi především na příkladech z domáci a zahraníční literatury (např. Fagani, 1991 na
případu Francíe; Hank, 2001 na příkladu bývalého západního Německa' či Roubíček, 2OO2, který
zkoumal plodnost v závislosti na velikostních skupinách obcí v českém prostředí). Nicméně lze
konstatovat, že v teoretické části prokázala Vendula Gotvaldová schopnost pracovat s poměrně
značným objemem literatury' konfrontovat navzájem různé teoretické přístupy a popsat pro čtenáře
čtivým způsobem mnohá teoretická východiska a determinanty studía plodnosti.

V analytické části, jak již by|o zmíněno, si Vendula Cotvaldová vytyčila pět základních cílů, kterých
chtěla ve své práci dosáhnout. V prvních dvou cílech chtěla autorka zjistit míru diferenciace plodnosti
v městských vs. venkovských lokalitách a zjištění míry vlivu strukturálních vs. kulturních faktorů na
diferenciaci plodnosti. Při otázce míry vlivu se všeobecně předpokládá zjištění určitých souvislostí,
podpořených jednoduchými (např. korelační anaIýza) i vícerozměrnými (faktorová analýza)
statistickými metodami. Autorka práce však výše popsaný zámér zhodnocuje pouze na základě
vízuálního porovnání jednotlivých kartogramů a kartodiagramů, znichž formuluje poměrně
jednoznačné závěry, které však nejsou dostatečně podchyceny potřebnou statistickou analýzou. Dále
se dá domnívat, že sledování míty vlivu strukturálních vs. kulturních faktorů a stanovování
jednoznačných závěrů není - dle mého názoru _ možné, když jako vstupující proměnné ze skupiny
,,strukturálních faktorů,, jsou věková struktura (zastoupení základních věkový složek obyvatelstva

daného okresu) a velíkostní kategorie obcí. Zajímavé by proto bylo sledovat tuto závislost také na
základě jiných demografických struktur (např. náboženství, národnost), které by bývalo neměIo být
vzhledem k datové základně práce (anonymizované véty za ženy dle roku narození a příslušnosti
k obci ze SLDB 2001) obtížné zjistit. Stejná diskuse by se pak dala rozvinout nad tím, co vše si
představuje autorka pod kulturními faktory, jelikož zpráceje patrná pouhá úvaha o určité existenci
dituzního chování kulturních norem a hodnot z města do zázemi, které právě se skupinou kulturních
faktorů ztotožňuje. V dalších cílech, které si stanovuje autorka na začátku analytické části, nachází
určítou odpověď na základě r,"ýsledků aplikace geostatistické metody IDW. Pomocí této metody
určitého statistického modelování za použítí předpokladu, že váha naměřené hodnoty klesá spolu se
zvyšu1íci se vzdáleností od predikčního bodu, dochází Vendula Gotvaldová k poměrně zajímavým
ýsledkům ve formě polygonů a jejich předpokládaným hodnotám ukazatele konečné plodnosti, které
potvrdily resp. lépe znázornily tradiční oblasti s lyšší a naopak nižší úrovní plodnosti.

Celá práce je zpracována poměrně přehledně a čtenář se v ní dobře orientuje. Přesto lze zde najít
několik formálních nedostatků, které však neznehodnocují celkovou úroveň práce. Především se jedná
stejné očíslování tabulek a obrázkújak v textové, tak v přílohové části (i když při odkazech na přílohy
z textové části práce si autorka dává velký pozor tuto skutečnost striktně rozlišovat), poměrně
nešťastné používání barevné škály u většiny kartogramů (kde teplejší barva znači nízké hodnoty a

studenější barva hodnoty vysoké) a v neposlední řadě také poměrně značné množství tyflografických
chyb (nesprávné používání pomlček, mezet, apod.). Přínosem práce by také zajisté bylo publikování
kompletních dat, týkajících se tématu, především pak průměrného počtu dětí generace žen 1930_1959
za všechny okresy, nejen vybrané _ využítí výsledků této práce pro další případné analýzy absencí
těchto dat výrazně klesá'

Výše uvedené poznámky k předkládané práci Bc. Venduly Gotvaldové lze považovat spíše jako
upozornění na možná až přehnané ambice autorky, které se projevily jak jíž v samotném názvu práce,
tak vteoretické části, kdy rozsah popisu teoretických koncepcí možná až přesahuje rámec této práce,
stejně jako v analytické části, kde nevhodné formulování cíL:ť; ana|ýzy způsobilo jejich nejednoznačnou
verifikaci. Pokud by zůstala autorka při své analýze pouze u představení uvedené geostatistické
metody a její aplikaci na studovaném demografickém tématu' bylo by to zajisté dostačující a zároveň
obohacující pro další možné práce podobného charakteru' Ty by např. postupem času mohly ukázat,
do jaké míry ovIivňuje sledovanou regionální diferenciaci plodnosti zvýšená intenzita výstavby
v zázemi velkých měst, kam se stěhují především mladé rodiny, ý. ženy, které nevstupovaly do této
analýzy. Přesto lze jednoznačně konstatovat, že předkládaná práce svou kvalitou i rozsahem splňuje
nároky kladené na diplomovou práci a proto ji

navrhuji přijmout k obhajobě.
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